2

[image: Герб цв для положения]
Глава городского округа
муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«13» февраля 2025 г.
	№
	П-6/25

г. Красный Луч

Об утверждении Положения
о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе  городского округа муниципальное образование городской округ
город Красный Луч Луганской Народной Республики

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации                        от 09.11. 2022  № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»,  в соответствии с пунктом 20 Плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации                    от 01.11. 2024  № 1734-р,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), руководствуясь  Уставом муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5 (с изменениями), Положением об Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 2 (с изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение  о  Совете  по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе  городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании «Луганский информационный центр» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnyluch.su/).
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего    постановления  возложить
на заместителя главы Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики Воробьеву Е.С.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики                                     	            С.В. Соловьев

Приложение
к постановлению
Главы  городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики

от « 13»  февраля 2025   № П-6/25

Положение
о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе  городского округа муниципальное образование городской округ
город Красный Луч Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1.  Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики  (далее – Совет) — постоянно действующий коллегиальный совещательный орган, созданный для выработки предложений по формированию и реализации государственной политики в сфере сохранения и укрепления традиционных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее - муниципальный округ), взаимодействия и координации деятельности организаций, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального округа.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Задачи Совета

 Совет создан для решения следующих задач:
2.1. Обеспечение вовлечения институтов гражданского общества, общественности в решение вопросов, связанных с сохранением и укреплением традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
2.2. Выработке предложений по формированию и реализации государственной политики по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории муниципального округа.
2.3. Рассмотрение проектов правовых актов по вопросам сохранения            и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

III. Права Совета

В рамках осуществления своей деятельности Совет вправе:
3.1. В установленном порядке запрашивать и получать от  органов местного самоуправления, учреждений, организаций, некоммерческих организаций, средств массовой информации сведения по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
3.2. Приглашать на заседания Совета представителей органов публичной власти, средств массовой информации, образовательных, научных и иных организаций, экспертов.
3.3. Рассматривать проекты правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
3.4. Создавать рабочие группы по специализированным направлениям деятельности из числа членов Совета, устанавливать регламент деятельности соответствующих рабочих групп.

IV. Организация работы Совета

4.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и не менее 8 членов Совета. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации муниципального округа. Все члены Совета участвуют в работе на общественных началах.
4.2. В состав Совета могут входить представители Администрации муниципального округа, депутаты  муниципального округа,  представители
образовательных, культурных, спортивных учреждений,  общественных организаций, некоммерческих, религиозных организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального округа, направленную на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины его членов.
4.4. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены Совета уведомляются секретарем Совета не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член Совета уведомляет секретаря Совета.
4.5. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия – заместитель председателя Совета либо по поручению председателя Совета - один из членов Совета.
4.6. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, его замещающее. В случае равного количества голосов, решающим считается голос председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.
4.7. Решения Совета направляются членам Совета, организациям, общественным объединениям, некоммерческим организациям, представители которых участвовали в заседании Совета.

image1.jpeg